
      

                     

                                             

 

 
Decreto n.2428 

 

                                        IL RETTORE 
 

 

 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  

Sezione Post Laurea  
U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 

Bando selezione 
 

 

                                                               
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi Aldo Moro; 
VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del 
Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 
509” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D. R. n. 4318 del 12.11.2013, e in particolare l’art. 27; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 3.052016 e del Consiglio di 
Amministrazione del 22.12.2015; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’attivazione di” Summer and Winter School” 
emanato con D.R. n. 1543 del 26.05.2016;  

VISTA  la nota MIUR relativa alle procedure per l’ingresso, il soggiorno e 
l’immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali a.a. 2018/2019; 

VISTA la delibera di istituzione ed attivazione della 1^ Summer School “Qualità dell’acqua e 
salute” per l’a.a. 2017/2018, assunta dal Consiglio del Dipartimento di Scienze 
Biomediche e Oncologia Umana nella riunione del 24.07.2018; 

VISTA la lettera di intenti dell’8.6.2018, sottoscritta dalla prof.ssa Maria Teresa Montagna, 
per questa Università, e dall’Istituto Superiore di Sanità- Dipartimento Ambiente e 
Salute, tesa all’attivazione della suddetta Summer School; 

PRESO ATTO  che si individua quale prioritario destinatario dell’intervento il personale del Servizio 
Sanitario Nazionale, interessato alla prevenzione ed ai controlli sulla qualità delle 
acque su aspetti sanitari ed ambientali; 

PRESO ATTO che la Regione Puglia, con delibera della Giunta del 25.7.2018, previa richiesta di 
contributo avanzata da questa Università per la realizzazione della Summer School de 
qua, ha deliberato di finanziare l’iniziativa con un contributo di Euro 50.000,00 
(cinquantamila/00), mediante stipula di Convenzione che ne regolamenti le attività; 

ACCERTATA la congruenza della proposta di attivazione delle suddetta Summer School rispetto 
alle prescrizioni di cui al Regolamento in materia di attivazione di Summer e Winter 
School, 

ACCERTATO  la congruenza della proposta di attivazione della detta Summer School rispetto alle 
prescrizioni di cui al Regolamento in materia di attivazione di Summer e Winter 
Schools, 

 
D E C R E T A 

 
Per l’Anno Accademico 2017/2018 è istituita, presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, in 
collaborazione con la Regione Puglia e l’Istituto Superiore di Sanità- Dipartimento Ambiente e Salute, la  
Summer School “Qualità dell’acqua e salute” ed è emanato il relativo avviso di partecipazione. 
 
La Summer School si svolgerà a Bari dal 24 al 28 settembre 2018 e prevede un numero massimo di 100 
iscrivibili. 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
                                                                                                                                                                                                                          D.R. 2428 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 
Bando selezione Summer School Qualità Acqua e Salute 

 
 
 

1. Obiettivi e organizzazione 
 
Le informazioni dettagliate sulla Summer School, i requisiti per l’ammissione, la quota di partecipazione, 
il programma didattico e la sede di svolgimento delle attività previste sono contenute nella scheda 
allegata che costituisce parte integrante del presente avviso. 
 

         2. Requisiti per l’ammissione 
 

La condizione richiesta per l’iscrizione dovrà essere goduta al momento della scadenza del presente 
bando, pena l’esclusione. Tutti i candidati sono ammessi con riserva. L’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro potrà effettuare gli opportuni accertamenti circa la veridicità delle dichiarazioni rilasciate.  
 

3. Modalità di iscrizione alla selezione per l’ammissione  

Le domande di ammissione dovranno essere inviate in modalità telematica entro il 14.09.2018. 
Il candidato dovrà: 
1. connettersi al sito dell’Ateneo; 
2. selezionare Esse 3 Segreteria on line: http//www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do; 
3. effettuare il Login con le proprie credenziali (se ne è già in possesso) o registrarsi come nuovo utente; 
4. nell’ordine selezionare SEGRETERIA, CONCORSI TEST DI AMMISSIONE, il titolo della SUMMER SCHOOL 

e seguire la procedura guidata per la compilazione della domanda di ammissione; 
5. procedere con il pagamento della tassa concorsuale di euro 54,00, selezionando la voce PAGAMENTI 

nella sezione SEGRETERIA; 
6. inviare il curriculum vitae e autodichiarazione in merito al possesso dei requisiti richiesti per la 

partecipazione al seguente indirizzo mariateresa.montagna@uniba.it  

 

4.Commissione Esaminatrice 

La Commissione Esaminatrice per l’ammissione alla Summer School sarà nominata con Decreto del 
Direttore della struttura di gestione amministrativa. 

 

5.Procedure di selezione  

Non è prevista alcuna prova di ammissione. Qualora le domande dovessero superare il numero massimo 
dei corsisti iscrivibili, si procederà ad una selezione per titoli culturali e professionali. A parità di punteggio 
si terrà conto del criterio dell’età, dando precedenza al concorrente più giovane. 

 

6. Approvazione atti. Iscrizione. Recupero posti vacanti 

La graduatoria dei candidati ammessi all’iscrizione, approvata con provvedimento rettorale, sarà 
pubblicata entro il 18 settembre 2018, sul sito web: http://www.uniba.it/didattica, nella pagina dedicata 
alla Summer School ed avrà valore ufficiale di convocazione agli interessati. 

 
I candidati ammessi dovranno confermare l’iscrizione, entro il 21 settembre 2018 mediante: 
 
-il versamento della tassa di iscrizione, dell’imposta di bollo (euro 16,00) e del contributo assicurativo 
(Euro 4,13) da pagare con MAV bancario, generato elettronicamente dal sistema Esse3). 
- l’invio telematico dei seguenti documenti alla Segreteria amministrativa (saverio.rizzi@uniba.it , 
maria.samarelli@uniba.it della Summer School:  

mailto:mariateresa.montagna@uniba.it
http://www.uniba.it/didattica
mailto:mariateresa.montagna@uniba.it
mailto:mariateresa.montagna@uniba.it


Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
                                                                                                                                                                                                                          D.R. 2428 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 
Bando selezione Summer School Qualità Acqua e Salute 

 
 
 

- fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità, con data e firma; 
- fotocopia del codice fiscale (per i partecipanti italiani); 
- copia del codice fiscale; 
- curriculum vitae. 
 

Il mancato perfezionamento dell’iscrizione entro i termini stabiliti sarà considerato come rinuncia al posto 
che verrà assegnato al candidato successivo secondo l’ordine della graduatoria. 
Della disponibilità di eventuali posti vacanti sarà data comunicazione sulla pagina web dedicata al Corso 
entro la data di inizio delle attività didattiche. 
I candidati che avranno omesso le dichiarazioni previste dal bando e/o che avranno prodotto dichiarazioni 
mendaci in merito alle notizie fornite, al proprio status e alla documentazione allegata alla domanda di 
iscrizione, saranno esclusi dalla partecipazione del corso, fermo restando le sanzioni penali di cui all’art. 
76 del DPR n. 445 del 28.12.2000. 
Ai sensi dell’art. 40 del DPR 445/2000, come modificato dall’art. 15 della legge n. 183/2011, nei rapporti 
con gli organi della pubblica amministrazione e i gestori di pubblici servizi, i certificati e gli atti di notorietà 
sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 dello stesso decreto. 
 
STUDENTI STRANIERI All’atto dell’iscrizione i cittadini dell’Unione Europea non italiani ovunque residenti, 
regolarmente soggiornanti in Italia e residenti all’estero devono produrre copia dei titoli rilasciati dalle 
istituzioni straniere, debitamente corredati di traduzione ufficiale in lingua italiana e munita di 
legalizzazione.  
 

7. Modalità di pagamento delle tasse 

Il pagamento tasse e contributi universitari dovrà essere effettuato esclusivamente in formato MAV 
(Mandato Avviso Versamento) Bancario. Non saranno ammessi pagamenti compiuti con procedure diverse 
da quelle disposte tramite MAV in quanto non consentirebbero una corretta imputazione e registrazione degli 
importi versati nel sistema informatico e dei flussi Entratel dell’Agenzia delle Entrate per le dovute 
comunicazioni all’Anagrafe Tributaria. Per ulteriori informazioni in merito al MAV e alla modalità di stampa e 
pagamento si rinvia alla pagina Web http:www.uniba.it/studenti/servizi-informatici/mav-on-line. 
 
 

8.   Frequenza e attestato finale 
 
Il corsista è tenuto alla frequenza di almeno l’80% delle attività formative previste. Al termine del Corso, 
superato un questionario di valutazione finale, sarà rilasciata dalla Segreteria organizzativa del Corso 
apposita certificazione attestante i crediti formativi e le competenze acquisite. La rinuncia del corsista o 
l’assenza per qualsiasi motivo superiore al 20% della frequenza stabilita, nonché l’allontanamento dal 
Corso a qualsiasi titolo, comportano l’esclusione dalla Summer School.  

 
 

9. Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi della Legge n.241/1990 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonella Novelli 
– Responsabile della U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione. Eventuali chiarimenti possono 
essere richiesti al seguente indirizzo e-mail: antonella.novelli@uniba.it ,  tel. 0805717589.  
 

 

mailto:antonella.novelli@uniba.it


Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
                                                                                                                                                                                                                          D.R. 2428 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 
Bando selezione Summer School Qualità Acqua e Salute 

 
 
 

10. Tutela dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e s.m.i. 
 
L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro garantisce che i dati personali dei partecipanti al Corso, acquisiti 
con l’iscrizione o con successive eventuali modifiche apposite di raccolta, saranno trattati per lo 
svolgimento delle proprie attività istituzionali, nei limiti stabiliti dalla normativa di riferimento e dagli 
obblighi in tema di informazione e pubblicità connessi all’Avviso PAC della Regione Puglia, più volte citato, 
nel rispetto dei principi generali di trasparenza, correttezza e riservatezza. All’atto dell’iscrizione 
telematica i candidati dichiareranno di aver preso visione dell’informativa resa ai sensi degli artt. 13 e 14 
del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) disponibile all’indirizzo 
https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informativeregolamentoUE-2016-679     
e presteranno il proprio consenso affinché i dati personali di cui alla presente istanza e contenuti nei suoi 
allegati siano trattati, anche con strumenti informatici, per consentire lo svolgimento del procedimento 
per il quale la presente istanza viene resa. 
 

11. Disposizioni finali 
 
Per quanto non previsto dal presente Avviso, si rinvia alla normativa vigente in materia di Summer e 
Winter School.  
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nelle prossime riunione del Consiglio di Amministrazione di 
questa Università. 
 

Bari,  27.07.2018                      F.to    Prof.   Antonio Felice Uricchio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informativeregolamentoUE-2016-679


Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
                                                                                                                                                                                                                          D.R. 2428 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 
Bando selezione Summer School Qualità Acqua e Salute 

 
 
 

SCHEDA  
  

Titolo della Summer School Qualità dell’Acqua e Salute – II ANNO 

Organizzazione didattica  Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana 

Crediti Formativi Universitari (CFU) 
ed ECM 

4 CFU 
40 ECM riservati a Medici, Biologi, Infermieri, Assistenti Sanitari, 
Tecnici della prevenzione, Chimici, Geologi (evento formativo 
accreditato da un altro ordine professionale ex art. 7 comma 9 del 
Regolamento APC Geologi). I singoli Geologi partecipanti potranno 
fare richiesta al Consiglio Nazionale dei Geologi inviando il 
programma dell’evento; • Agronomi (accreditamento richiesto); • 

L'evento è rivolto anche ad ingegneri ma senza il rilascio di 

crediti ECM.  

DISCIPLINE ACCREDITATE: Epidemiologia, Farmacologia e 

tossicologia clinica, Direzione medica di presidio ospedaliero, 
Igiene degli alimenti e della nutrizione, 
Igiene epidemiologia e sanità pubblica, Medicina interna, 
Medicina del Lavoro, Medicina termale, Microbiologia e virologia, 
Scienza dell’alimentazione e dietetica  

Lingua Italiano/Inglese (prevista traduzione simultanea) 

Durata  n. 41 ore distribuite dal lunedì al venerdì e comprensive di 
lezioni frontali (22 h 30 min), lavori di gruppo (8h 30 min), 
visita di studio (8 h) valutazione finale (2h). 

                                                                                                                  
SEDE E SEGRETERIA DEL CORSO  

Denominazione della sede Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia 
Umana 

Indirizzo Piazza Giulio Cesare – 70121 Bari 

 
DIRETTORE RESPONSABILE DELLA SUMMER SCHOOL  

Cognome e Nome Prof.ssa Maria Teresa Montagna 

Struttura di appartenenza Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana 
mariateresa.montagna@uniba.it 

Telefono/E-mail 0805478476 

 
  

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA: UNITA’ OPERATIVA CORSI DI PERFEZIONAMENTO E ALTA 
FORMAZIONE – DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI - SEZIONE POST 
LAUREA 
 
Palazzo Polifunzionale per gli Studenti (Ex Palazzo Poste) 
Piazza Cesare Battisti 1 – primo piano. 70121 Bari 
E-mail: universitabari@pec.it,marina.garofalo@uniba.it ,saverio.rizzi@uniba.it , maria.samarelli@uniba.it 
Orari di ricevimento: Lunedì-Venerdì 10.00 -12.00 – Martedì e Giovedì pomeriggio: 14,30 -16.30. 

 
OBIETTIVI DEL CORSO 
 

mailto:universitabari@pec.it
mailto:marina.garofalo@uniba.it
mailto:saverio.rizzi@uniba.it
mailto:maria.samarelli@uniba.it


Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
                                                                                                                                                                                                                          D.R. 2428 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 
Bando selezione Summer School Qualità Acqua e Salute 

 
 
 

La gestione delle risorse idriche si basa sulla sicurezza e sulla qualità dell’acqua, il suo corretto utilizzo, le 
connesse problematiche sanitarie, ambientali e sociali. Questi temi sono di estrema attualità e 
rappresentano un continuo dibattito. Per questo motivo, il Dipartimento di Scienze Biomediche e 
Oncologia Umana dell’Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" da tempo organizza percorsi formativi sul 
tema delle Acque e della Salute Pubblica, grazie anche al supporto dell’Istituto Superiore di Sanità e del 
Ministero della Salute.  

Obiettivo di questo secondo Evento formativo, nell’ottica di un confronto inter-istituzionale sulla 
problematica, è approfondire alcuni temi discussi lo scorso anno sulla qualità dell’acqua correlata alla 
Salute, in relazione all’origine e agli usi e riusi delle risorse idriche, alle loro interazioni con l’ambiente e 
alle diverse vie di esposizione diretta e indiretta per l’uomo. In particolare, sarà sviluppato – anche con 
una parte pratica - il tema del Water Safety Plan. Pur essendo già introdotto nel 2004 dal WHO e in Puglia 
con il R.R. n.1 nel 2014, il Piano di Sicurezza delle Acque presenta ancora alcune lacune nella sua 
applicazione. In questo contesto, pertanto, questo tema trova la giusta collocazione nella Summer School, 
considerata la presenza di Organismi scientifici e legiferativi di carattere nazionale ed internazionale.  

Il discente potrà approfondire le proprie conoscenze sul tema e/o inserirsi nelle aziende di gestione 
dell’acqua (es. AQP), nelle industrie di settore, nelle ASL, nell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell'Ambiente (ARPA), nei centri di ricerca e di consulenza per la gestione della risorsa acqua e negli Enti 
di formazione.   
 
CRITERI DI AMMISSIONE  
 
Personale laureato (Laurea di 1° e 2° livello, Laurea Magistrale, Laurea V.O. Ciclo Unico, in possesso di 
titolo straniero con certificazione rilasciata dall’Autorità Diplomatica di competenza). Personale 
proveniente da Istituzioni pubbliche e private del settore ambientale e sanitario, gestori dei sistemi idro-
potabili, Enti di ricerca, Università, purché in possesso dei succitati titoli di studio.  
 
SELEZIONE DEL CORSO  
 
Qualora le domande di ammissione superino il numero massimo dei corsisti iscrivibili, si procederà ad una 
selezione per titoli per un punteggio totale di 20 [Laurea pertinente: punteggio massimo = 4; Altri titoli 
(dottorato, specializzazione, master, corsi di perfezionamento, etc): punteggio massimo 6; esperienze 
lavorative: punteggio massimo 5; Pubblicazioni: punteggio massimo 3].  
Il percorso si concluderà con un questionario di valutazione finale. Al termine del Corso sarà rilasciata 
idonea attestazione ai sensi della normativa vigente a coloro che abbiano frequentato almeno l’80% delle 
ore previste. 
 
POSTI DISPONIBILI 

Numero minimo 30 

Numero massimo 100 

 
 
QUOTA DI ISCRIZIONE   
 
 Quota ordinaria = € 650,00 + € 54,00 (contributo partecipazione ammissione da versare al momento 

della domanda) + € 4,13 (contributo assicurativo) + € 16,00 (imposta di bollo). 

 Quota per Amministrazioni pubbliche/private che iscrivono più di n.2 partecipanti = € 500,00 
+ € 54,00 (contributo partecipazione ammissione da versare al momento della domanda) + € 
4,13 (contributo assicurativo) + € 16,00 (imposta di bollo). 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
                                                                                                                                                                                                                          D.R. 2428 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 
Bando selezione Summer School Qualità Acqua e Salute 

 
 
 

 Quota per dottorandi / specializzandi / studenti / giovani under 40 = € 400,00 + € 54,00 
(contributo partecipazione ammissione da versare al momento della domanda) + € 
4,13 (contributo assicurativo) + € 16,00 (imposta di bollo). 

 Quota per partecipazione giornaliera = € 200,00 + € 54,00 (contributo partecipazione 
ammissione da versare al momento della domanda) + € 4,13 (contributo assicurativo) + € 
16,00 (imposta di bollo). 

 


